**Quem virgo concepit et virgo permansit:** elemento di \*tropo per l' \*Epifania (\*introito).<sup>1730</sup>

**Qui benedicis cupitis:** \*sequenza per s. Benedetto, testo di Ekkehart di Sankt Gallen (modello *Iustus germinabit*).<sup>1731</sup>

**Qui culpam veteris Adae reconciliasti:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1732</sup>

**Qui de converso gaudio caelos esse dixisti pie redemptor:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1733</sup>

**Qui discipulos pavisti corpore:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1734</sup>

**Qui es sine principio cum Patre:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*offertorio III).<sup>1735</sup>

**Qui eum in tantum dilexit ut in caena:** elemento di \*tropo per s. Giovanni ev. (\*introito).<sup>1736</sup>

**Qui expansis in cruce manibus traxisti omnia ad te saecula:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1737</sup>

**Qui expansis manibus in cruce traxisti omnia ad te saecula:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1738</sup>

**Qui fluentia evangelii de ipso:** elemento di \*tropo per s. Giovanni ev. (\*introito).<sup>1739</sup>

**Qui habitat in adiutorio Altissimi:** \*tratto della I \*domenica di \*quaresima (salmo 90).<sup>1740</sup>

**Qui in cruce expansis manibus:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1741</sup>

**Qui in sepulchro iacuisisti:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1742</sup>

**Qui iudeos te Christum negantes:** elemento di \*tropo per s. Stefano (\*introito).<sup>1743</sup>

**Qui latroni gaudia paradisi spondens donasti:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1744</sup>

**Qui latroni in cruce confitentis:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1745</sup>

**Qui latroni sero paenitentis:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1746</sup>

**Qui montes in plana valles in celsa:** elemento di \*tropo per l' \*Epifania (\*introito).<sup>1747</sup>

**Qui nasceretur rex gentium super nos:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito II).<sup>1748</sup>

**Qui nascetur rex gentium super nos:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito II).<sup>1749</sup>

**Qui natus est rex gentium super nos:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito II).<sup>1750</sup>

**Qui novus aetheriam venis hanc peregrinus ad aulam:** poema in onore di san \*Donato d'Arezzo.<sup>1751</sup>

**Qui omnes benedictos benedicis:** elemento di \*tropo per s. Stefano (\*offertorio).<sup>1752</sup>

**Qui omnia quae dixit potens est implere:** elemento di \*tropo s. Giovanni ev. (\*introito).<sup>1753</sup>

**Qui omnia quaeque dixit fecisti:** elemento di \*tropo s. Giovanni ev. (\*introito).<sup>1754</sup>

**Qui ovem perditam duxisti:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1755</sup>

**Qui passurus advenisti propter nos:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1756</sup>

**Qui pius et clemens afflictis subvenis ultro:** elemento di \*tropo della I domenica d' \*avvento (\*introito).<sup>1757</sup>

**Qui prius fluctivagas catervas piscium:** \*prosula di \*alleluia.<sup>1758</sup> Cfr. Dilexit Andream.

**Qui primus meruit post Christum:** elemento di \*tropo s. Stefano (\*introito).<sup>1759</sup>

**Qui propheticè prompsisti ero mors tua o mors:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1760</sup>

**Qui purgat animas:** \*sequenza per la \*Purificazione di Maria, origine italiana.<sup>1761</sup>

**Qui regis astra corda simul:** prosula del verso d'offertorio \*Cognovi domine quia aequitas.<sup>1762</sup>

**Qui regis sceptrum:** \*sequenza per la III domenica d' \*avvento, origine franco-occidentale (modello *Excita Domine/Laudate Deum*).<sup>1763</sup>

**Qui se existimabant legis esse peritos:** elemento di \*tropo per s. Stefano (\*introito).<sup>1764</sup>

**Qui sedebit super thronum David:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito III).<sup>1765</sup>

**Qui sedes in alta sede moderans:** prosula del verso d'offertorio \*Dirige in conspectu.<sup>1766</sup>

**Qui solus es adiutor in tribulationibus:** elemento di \*tropo per s. Stefano (\*introito).<sup>1767</sup>

**Qui solus habet immortalitatem et lucem:** elemento di \*tropo per l' \*Epifania (\*introito).<sup>1768</sup>

**Qui ut agnus ad victimam ductus:** elemento di tropo di *Kyrie* alla conclusione dell'ufficio delle \*Tenebre.<sup>1769</sup>

**Qui venturus es veni:** \*sequenza per l' \*avvento, origine Italia meridionale (modello *Ostende minor*).<sup>1770</sup>

**Qui vivis:** prime parole della formula conclusiva delle orazioni rivolte a Gesù Cristo *Qui vivis et regnas (...) in saecula saeculorum*, quando . Cfr. Per.

**Qui vivit:** prime parole della formula comune che conclude le orazioni *Qui vivit et regnat (...) in saecula saeculorum*. Cfr. Per.

**Quia veni vitam largire:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito I).<sup>1771</sup>

**Quicumque vult** = Simbolo atanasiano, previsto nella preghiera di \*Prima prima del \*Concilio vaticano II.<sup>1772</sup>

**Quidam magna transit:** \*sequenza per la I domenica dopo l'VIII di \*Pentecoste, origine pistoiese (modello *Metensis minor/Stans a lone*).<sup>1773</sup>

**Quid tu dulcis:** \*sequenza.<sup>1774</sup>

**Quid tu virgo mater:** \*sequenza per un \*martire, testo di Notker (modello *Haec est sancta/Virgo plorans*).<sup>1775</sup>

**Quidquid creatum permanet Laudes Mariae:** \*inno mariano dell'abbazia francese di Moissac.<sup>1776</sup>

**Quies:**

a) esperienza spirituale.<sup>1777</sup>

b) = Tomba.

**Quietis aeternae amoenitas:**<sup>1778</sup>

**Quinque per omnes:** \*sequenza per i ss. Cosma e Damiano, origine beneventana.<sup>1779</sup>

**Quique cupitis audire ex meo:** \*inno sull'Anticristo.<sup>1780</sup>

**Quindena:** arco di due settimane in cui si recitano i salmi suddivisi in \*decurie.

**Quinquagesima laetitiae** = Tempo pasquale.

**Quinquagesima paschalis** = Tempo pasquale.

**Quis dabit ex Son salutare Israel:** \*comunione di \*quaresima.<sup>1781</sup>

**Quis possit amplo fame praepotens:** \*inno (Pseudo Paolo Diacono) per l' \*Assunzione.<sup>1782</sup>

**Quisquis gerit ita crucem** = canto di crociati.<sup>1783</sup>

**Quo inspirante evangelizavit dicens:** elemento di \*tropo per s. Giovanni ev. (\*introito).<sup>1784</sup>  
**Quo palma accepta quae adnuntio:** \*prosula di \*alleluia.<sup>1785</sup> Cfr. Hodie Maria virgo caelos.  
**Quo panderetur omnibus lux gentibus:** elemento di \*tropo per s. Giovanni ev. (\*introito III).<sup>1786</sup>  
**Quod dabit ipse suis illicque hic et in aevum:** elemento di \*tropo per l' \*Epifania (\*introito).<sup>1787</sup>  
**Quod maris et terrae caeli quod continet ordo:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*offertorio III).<sup>1788</sup>  
**Quod prisco vates cecinerunt tempore sancti:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito III).<sup>1789</sup>  
**Quod spiritu David praecinuit** = canto-lamento di crociata.<sup>1790</sup>  
**Quod vocatum est ab angelo:** elemento di \*tropo per \*Natale (\*introito III).<sup>1791</sup>  
**Quodcumque in orbe nexibus revinxeris:** \*inno per la Cattedra di s. Pietro.<sup>1792</sup>  
**Quomodo cantabimus sub iniqua lege** = canto per festeggiare il I anniversario della conquista di Gerusalemme (1099) da parte dei crociati.<sup>1793</sup>  
**Quoniam dominus Iesus Christus sanctum iohannem:** elemento di \*tropo per s. Giovanni (\*introito).<sup>1794</sup>